Diário da República, 2.a série — N.o 40 — 26 de Fevereiro de 2007 4985

do Procedimento Administrativo. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

18 de Dezembro de 2006. — A Directora de Serviços, Isabel Maria
Canha Delgado Figueiredo Vilar.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social de Santarém

Despacho n.o 2908/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do vogal do conselho
directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., Dr. António Nogueira
de Lemos, proferido por delegação, foi Conceição Neto Gaspar dos
Santos Coelho, auxiliar de serviços gerais do quadro de pessoal do
ex-Centro Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo,
nomeada, em regime de comissão de serviço extraordinária, pelo
período de seis meses, a partir da data da publicação no Diário da
República, para início de funções com vista à reclassificação na cate-
goria de auxiliar administrativa, da carreira de auxiliar administrativa,
nos termos do n.o 2 do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, em lugar do mesmo quadro de pessoal. (Não carece de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Janeiro de 2007. — A Directora, Anabela Santos Rato.

Despacho n.o 2909/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do vogal do conselho
directivo do Instituto da Segurança Social, I. P., Dr. António Nogueira
de Lemos, proferido por delegação, foi Maria Cristina Batista Patrício,
auxiliar de serviços gerais do quadro de pessoal do ex-Centro Regional
de Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, nomeada, em regime
de comissão de serviço extraordinária, pelo período de seis meses,
a partir da data da publicação no Diário da República, para início
de funções com vista à reclassificação na categoria de auxiliar admi-
nistrativa, da carreira de auxiliar administrativa, nos termos do n.o 2
do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de Novembro, em
lugar do mesmo quadro de pessoal. (Não carece de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

30 de Janeiro de 2007. — A Directora, Anabela Santos Rato.

Centro Distrital de Segurança Social de Vila Real

Aviso (extracto) n.o 3500/2007

Por despachos do director da Circunscrição Florestal do Norte e
do vogal do conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
para a área dos recursos humanos, foi autorizada a transferência do
assistente administrativo especialista José Borges Lemos, do quadro
de pessoal da Direcção-Geral dos Recursos Florestais, Circunscrição
Florestal do Norte, para o quadro de pessoal do ex-Centro Regional
de Segurança Social do Norte, com afectação ao Serviço Local de
Chaves.

29 de Dezembro de 2006. — O Adjunto do Director, Francisco J.
F. Rocha.

Centro Nacional de Pensões

Despacho (extracto) n.o 2910/2007

Por despacho do Secretário de Estado da Segurança Social de 5 de
Janeiro de 2007, proferido no uso das competências delegadas pelo
despacho n.o 10 847/2005, de 13 de Maio, do Ministro do Trabalho
e da Solidariedade Social, foi deferido o pedido de passagem ao regime
de prestação de trabalho designado por semana de quatro dias, for-
malizado pela funcionária do Centro Nacional de Pensões com a cate-
goria de tesoureira Maria Emília Oliveira Frada Valente, ao abrigo
do n.o 2 do artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 325/99, de 18 de Agosto.

A passagem ao regime referido terá efeitos a partir de 1 de Fevereiro
de 2007. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

30 de Janeiro de 2007. — O Director da Unidade de Administração
e de Recursos Humanos, Clemente Galvão.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Despacho (extracto) n.o 2911/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2007 da coordenadora da Sub-
-Região de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde
do Alentejo, no uso de competências delegadas, foi autorizada a
nomeação, por tempo indeterminado, precedendo concurso interno
geral de acesso, para a categoria de enfermeiro-chefe, da carreira
de enfermagem, para o Centro de Saúde de Montargil de Constança
Maria Esteves Florindo Matos. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

1 de Fevereiro de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Despacho (extracto) n.o 2912/2007

Por despacho de 1 de Fevereiro de 2007 da coordenadora sub-
-regional de Saúde de Portalegre, da Administração Regional de Saúde
do Alentejo, no uso de competências delegadas e de acordo com
a alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, foi a Maria Madalena Pontes Varanda Gonçalves
autorizada a nomeação por tempo indeterminado, precedendo con-
curso interno, para a categoria de técnico principal, área de análises
clínicas e saúde pública, da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica, para um lugar no quadro dos serviços de âmbito sub-regional
da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

1 de Fevereiro de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Centro

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 2913/2007

Por despacho do coordenador da Sub-Região de Saúde de Aveiro
de 18 de Dezembro de 2006, a Dr.a Maria do Rosário Monteiro
da Costa Oliveira foi nomeada, com efeitos à data do despacho, na
categoria de técnica superior de 2.a classe, área de gestão financeira,
do quadro de pessoal da sede da Sub-Região de Saúde. (Não carece
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Fevereiro de 2007. — O Coordenador, Humberto Rocha.

Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo

Sub-Região de Saúde de Lisboa

Despacho (extracto) n.o 2914/2007

Por despacho do vogal executivo do conselho de administração
do Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E. P. E., e deliberação
do conselho de administração da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo, no uso de competência delegada, de 13 de
Outubro de 2006 e de 8 de Janeiro de 2007, respectivamente, foi
autorizada a transferência de Rita Isabel Ferrão Gonçalves Nunes,
enfermeira graduada do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de
Lisboa Ocidental, E. P. E., para o quadro de pessoal da Administração
Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, Sub-Região de Saúde
de Lisboa, Centro de Saúde da Parede, nos termos do artigo 4.o
da Lei n.o 53/2006, de 7 de Dezembro, conjugado com o Decreto-Lei
n.o 101/2003, de 23 de Maio. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

5 de Fevereiro de 2007. — A Coordenadora, Maria Manuela
Peleteiro.

Despacho (extracto) n.o 2915/2007

Por despachos do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Lisboa (Zona Central) e da coordenadora da Sub-Região de Saúde